Deus & Homo. Deinde hoc nomen
Gabrielis, magis propriè idē est, quod,
Fortitudo Dei, idque ad denotandum i-
dem mysterium, quod annuntiārat
mundo, nempe fortissimum & tripli-
catum funiculum, id est aëtissimam
diuinæ naturæ vniōem cum corpore
& anima sanctissima Christi in vna hy-
postasi, & eterni verbi persona, sicut scri-
ptum est, *Funiculus triplex difficile rū-
pitur.* Dicitur quoq; fortitudo Dei quia
legationis suæ beneficio diuinam for-
titudinem nobis communicauit, hoc
ipso quo Deus cum humana natura no-
stram quoque imbecillitatem assūm-
psit. Vnde homines beneficio huius *Luc. 4.*
fortitudinis facti sunt ita animosi &
fortes, ut multa fecerint quæ omnem
fortitudinem, viresque humanas exce-
dunt. Angele verè fortis, quia legatio-
ne tua hominibus non solum diui-
num robur attulisti, verum etiā ipsum
Deum omnium fortissimum, qui ab-
latis spolijs, & fortia armato profligato,
qui tanto tempore diram in nos tyran-
nidem exercuerat, nos è seruitute vin-
dicauit, & filiorum Dei libertati resti-
tuit.

7: RESTAT nunc post considera-
tum zelum, factaque Principis Michae-

264 MEDITAT. DE VITA
lis illustria, & mysticam Archangeli
Gabrielis fortitudinem, vt considere-
mus quoque officiosam caritatem an-
geli Raphaels, qui cum sit, ipso teste,
vnus ē, sepm spiritibus in conspectu
Dei semper assistentibus, probabile est
illum esse vnum ex p̄cipuis angelis
paradisi. Et ex consequenti considera-
bitus multa beneficia quæ quisque tā
in corpore, quam in anima recipit à suo
angelo custode. Nam hic gloriosus
Raphael tum ratione nominis sui, tum
officiorum misericordiæ quæ ille de-
tulit utrique Tobiæ seni & iuueni, o-
mnino fuit typus & figura luculenta
eorum, quæ faciunt erga nos angeli cu-
stodes. Et primò aptissimè in illum cō-
petit nomen Raphaels, quod interpre-
tatur, *medicina Dei*, ab effectu medicinæ
tam spiritualis iuueni Tobiæ date, quam
corporalis qua seniori Tobiæ Patri vi-
sum restituit. Quo verò alio officio
fungitur erga te Angelus custos, nisi
medici tam corporalis quā spiritualis?
vt inferius dicetur. Quare vt id melius
intelligas, confidea tres esse humanæ
vitæ status. Primus est, quo homo ad-
huc degit in utero matris. Secundus,
à tempore nativitatis, usque ad mor-
tem, & iudicium animæ suæ particu-
lare.

Tob. 12.

Tob. 6.
¶ 11.

lare. Tertius est, in quo homo versatur post mortem. In unoquoque ergo horum statuum, congruenter omnibus actionibus Raphaels Angelis, contemplare singula officia quæ custos Angelus erga te exercet. Quod ad primum statum attinet, narrat Scriptura, cum senior Tobias cogitaret filium suum in remotam regionem mittere, sollicitum fuisse de fido comitatu ei attribuendo. Et ecce, antequam bonus iuuenis domo paterna pedem efficeret, Angelum à Deo misum, specie humana, se offerentem in comitem atque etiam in ducem totius itineris. O caritas immensa, & cura plus quam paterna creatoris, qui antequam è ventre Matris prodires, priusquam ullam inimicorum tuorum & periculorum impendentium notitiam haberet, mandauit vni beatissimi spirituū, qui semper diuinam eius faciem contemplantur, atq; illi ipsi, qui primus Matris tuę custos fuerat, vt tui curam susciperet, inciperetq; te in tenello illo statu multis periculis obnoxio una cum Matre præseruare, quo sine impedimento vlo, securè ad gratiam baptizandi peruenire posses, & in filiorum Dei numerum inscribi. Sed quid dico ego
de

265 MEDITAT. DE VITA
de cura & memoria à Deo habita pro-
te adhuc in utero materno existente i-
mò ab omni æternitate, ante quā ange-
los, vel aliud quicquam cōdidisset, cum
nondum essent abyssi, nondum locata
essent fundamenta coeli & terræ, iam ô
homo miserabilis tui memor erat & de
tua salute sollicitus. Et quanquam ob
æterno tuam ingratitudinem & indi-
gnitatem præuidit, nihilominus ex me-
ra bonitate sua, nullo tuo antegresso
merito, non solū decreuit tibi illud au-
xilium præstare, sed etiam omnia be-
neficia in te conferre, quæ hue usque à
primo tuæ conceptionis momento re-
cepisti, & deinceps usque ad ultimum,
omnium maximum, æternam scilicet
beatitudinem es recepturus.

8. DE INDE quod ad secundum
statum vitæ tuæ attinet, cum in lucem
huius vitæ prodijisti, subiungit scriptu-
ra sacra quemadmodum Angelus Ra-
phael egressus cum Tobia è domo Pa-
tris, promiserit se fidelem eius comitē
toto itinere futurum, saluumque ad
locum destinatum perducturum. Non
secus Deus te, simulatque natus es, cum
vno horum cœlestium ciuium comita-
tus es, ut tanquam singularis custos, &
pædagogus tui patrocinium susciperet,

Tob. 5.

tuum-

eumque aduocatum apud suam Ma-
 iestatem in cælo ageret. In hac enim vi-
 ta omnes sumus velut pueri, opusque
 habemus tutore & pædagogo, qui qua-
 si manu nos ducat & sustentet, ne forte *Gal. 4.*
 pedes nostri in aliquam petram pecca-
 ti impingant, aut graue aliquod peri-
 culum adeant: qui quoque nos in bra-
 chia sua excipiat, ut securè loca pericu-
 losa transcamus, nec ante periculum
 animaduertamus, quam euaserimus.
 Secundo, sicut angelus Raphael ducens
 iuuencem *Tobiam* per viam, optima *Tob. 5.*
 consilia illi suggerebat; instruebatque
 sigillatim, qua ratione matrimonium
 inire deberet, nempe non hominum
 carnalium mose; sed cum sancto timo-
 re Dei, crebraque oratione: sic Ange-
 lis tuus custos continenter tibi bona
 consilia suppeditat, & in omnibus a-
 ctionibus dirigit: ille enim te excitat
 & impellit ad multa bona opera facien-
 da, quæ sine hoc auxilio non faceres,
 idque nunc alliciendo *CHRISTI* Do-
 mini & Sanctorum ex*emplio*, nūctuam
 voluntatem consideratione bonitatis
 diuinæ, infinitorumq; eius beneficio-
 rum inflammando, nuncetiam futuri
 iudicij, pænarumque inferni memoria
 spuentem illuminando. Tertiò pergit

Scri-

Scriptura narrare beneficia , quæ Tobias ab Angelo Raphaele , tam quo ad suam personam , quam quo ad bona temporalia , recepit . Cum enim petuerisset ad fluuium Tigris , & in eo vellet lauare pedes suos , insiliij in eum piscis immanis ad eum deuorandum : sed angelus eum defendit , & ab illo periculo liberavit , voluitque ut fel eius acciperet ad restituendam cæco parenti sanitatem - Adhæc idem Angelus non solum redemit pro Tobia summam illam pecunie , ob quam erat missus , sed hæredem quoque eum fecit omnium facultarum socii sui Raguelis . Iam quid aliud agunt Angeli nostri custodes , nisi ut continenter , ad auxilium nobis præstandum in necessitatibus nostris vigilant , haud secus ac mater intentos semper oculos habens in puerulum suum , ne forte labatur , aut inali aliquid faciat . Cogita igitur à quo periculis corporalibus te præseruārit , quæ sequè ac alij , incurtere potuisse , atque etiam quam fuerit sollicitus in procurandis tibi bonis temporalibus : ut sanitatem , viribus & alijs adiumentis , ut vitam conuenienter statuit tuo instituere posses , atque illi statui , qui ad salutem consequendam tibi effect accommodatio-

tior, QVARTO, sicut Angelus Rapha-
el (vt ipse dicit) officium sibi vendica-
bat, orationes, bonaque opera Tobiae *Tob. 12.*
Deo offerendi, sic angelus noster custos
pro nobis exercet munus procuratoris
in conspectu Dei offerendo orationes
tuas & desideria, & qualiacunque ope-
ra bona quae facis, temperque a Deo ali-
quod donum gratiae diuinæ ad te refe-
rendo. Vtinam videre fas esset, quanto
studio angeli sancti nunc descendant,
nunc descendant pro nobis, vt facie-
bant in scala a Iacob Patriarcha conspe-
cta, ascendunt exponendo necessitates
nostras, precandoq; Deum ut diuinam
suam misericordiam nobis impertiat:
descendunt autem, reportando a Patre
cælesti sanctas inspirationes, cogitatio-
nes bonas, aliaque diuina auxilia, & in-
terdum etiam correctionem aliquā pa-
ternā, vt excitet nos, nosq; ipsos explo-
remus, ne simul cū hoc mundo condē-
nemur. QVINTO, sicut angelus Ra-
phael Tobiam docuit modū, quē tenere
debebat ad exterminandū dēmoniū, vt
nō haberet amplius potestatē in ipsum
cōtra quē etiā ipse angelus pro iuuenis
defensione pugnauit: sic angelus noster
custos non aliter, quā fidus Capitane-
us, cui commissa est arx aliqua aduersus
hostes

*Genes. 28.**1. Cor. 11.**Tob. 8.*

270 MEDITAT. DE VITA
hostes defendenda, diligenter vigilat,
ne vi vel fraude ab illis occupetur. Hic-
nem Angeli sunt fideles illi custodes,
quos Dominus dicit collocatos in mu-
ris Hierusalem ad custodiendum per
vigilias noctis gregem suum, ne lupus
ille infernalis aduersarius noster, instar
leonis, animas nostras abripiat. Ad hos
quoque custodes angelos pertinent illa
verba Apocalypsis. *Esto vigilans, &*
confirmans. Vigilat enim Angelus custos
pro nobis contra dæmonem, objec-
endo se eius incuribus, frangendo & de-
bilitando eius vires, & acceptam repa-
rando iastratur, ne amplius tanta con-
fidentia & audacia inuadere audeat.
Confirmat quoque nos, nunc remo-
uendo peccatorum occasiones, nunc à
multis vitijs & peccatis deterrendo, in-
quæ, destituti eius auxilio, facilè inci-
deremus, nunc etiā corroborando nos
& animando in occurrentibus tenta-
tionibus & afflictionibus, ac denique à
Domino im petrando fortitudinē ad
victoriam obtinendam. SEXTO, sicut
Angelus Raphael dæmonem, ne To-
biam, velut omnes reliquos mulieris
maritos, occideret, comprehensum al-
ligavit in deserto ita noster bonus An-
gelus,

Apoclypsis 3.

gelus singulariter nobis tempore mortis assistit, ut illa hora ab insidijs & impugnationibus dæmonis nos tueatur, & immunes reddat, qua actius, quam alias solet, circuite quærens quem deuoret: deinde ut à peccatis illis, quibus id temporis maximè obnoxij esse solemus, vt infidelitate, & desperatione nos præseruet; atque ita ex miserijs huius mundi liberi ad cœlestem patriam migrare possimus. Ad hæc postquam anima è corpore excessit, idem angelus eam comitatur, solatur, animat ut confidenter se tribunali diuino sistat; obiciens eius oculis merita IESV Christi pretiosissima, in quibus tempore illius judicij fidere debeat. Si autem ad expiandas peccatorum reliquias adiudicata fuerit Purgatorio, ibi eam sæpe inuisit, solatur, certiorem reddit de precibus piorum pro ea in mundo fulsis, & denique de futura liberatione securam esse iubet.

9. Q V O D ad tertium, cumque extremum tuum statum attinet, considera quid denique angelus Raphael fecerit quomodo videlicet, cum coniugem inueni Tobiae assignasset, omnibusque Tob. 6. sui saceri bonis ditasset, multis donis &c. & opibus onustum eum in domum

pater-

272 MEDITAT. DE VITA
paternam reduxerit: ubi tanto ma-
iore gaudio receptus est, quanto ma-
ior erat mœstitia de eius reditu retar-
dato, metuentibus omnibus ne forte
periret. Hic simul contemplare tui fi-
di custodis officium, qui animam tu-
am postquam consecuta longa & peri-
culosa peregrinatione ab omni ma-
cula expurgata fuerit, cœlesti sponso
per cœlestem paranympnum coniun-
ctam, multisque donis & diuinis cha-
rismatibus ornatam ac totam hilatam
& lætam conductet ad cœlum, ad illam
supernam Hierusalem matrem no-
stram, ibique magno gaudio & exulta-
tione omnium paradisi angelorum
& sanctorum à quibus multo antè fue-
rat expectata, cœlestis Patris conspe-
ctui præsentabit, ut diuinis eius mani-
bus recipiat coronam gloriæ, & fælici-
tatis eius, quæ ab æterno ei præparata
fuit, & pro qua nos miseri adhuc in-
gemiscimus, & suspiramus in hac
lachrymarum valle. O milles bea-
ta anima, quæ postquam suo Creato-
ri fidelis extitit, bonisque sui Ange-
li custodis consilijs paruit, post an-
nos vitæ suæ laudabiliter exactos, ab
eodem Angelo in beatam illam pa-
triam, in illa æterna iustorum taber-
na-

Gal. 4.

Rom. 8.

sacula introducetur. Ibi celebrabuntur veræ nuptiæ agni cum sua dilecta sponsa, ibi plena erit lætitia, perfecta pax & quies sine fine. Sed tu anima mea, quæ per omnem vitam tuam non aliud quam offendisti Creatorem tuum, bonumque Angelum custodem mœrore affecisti, quod solatium illi erit in te deducendo in conspectum Patris tui? & tu qua fronte audiabis comparere coram illo? Heu Deus an ergo mihi desperandum est? non certè. cum enim misericordiæ tuæ non sit numerus, & in persona illius boni Patris Euangelici tanta caritate filium pœnitentem receperis, plane confido, me, si de anteacta vita dolens, & pœnitentiam agens ad te Patrem meum reuertero, non eiectum, sed receptum à te misericordissimo Patre iri, si non ut filium obsequentem, saltem ut pœnitentem. Iam verò quid retribuere poterimus Domino pro talibus & tantis beneficijs à sua Majestate receptis? quicquid enim debemus beatis spiritibus, quorum opera hæc beneficia nobis cootigerunt, id totum debemus Creatori, qui angelis mandauit, ut nos custodirent in omnibus vijs nostris, quanquam ipsis quoq; angelis custo-

Luc. 15.

Psal. 113.

Psal. 90.

374 MEDITAT. DE VITA
custodibus, ob immensam eorum in-
nos caritatem, fidumque ministerium
demonstratum maximas gratias debea-
mus. Et primo quidem Angelo tuo no-
mine assistentiae perpetuae, debes ho-
norem, cultum, & reverentiam, cau-
done in eius conspectu facias, quod
non faceres in praesentia cuiuscunque
hominis te superioris: ac valetibi, si hic
Angelus sanctus, tuis peccatis & negli-
gentijs offensus, te sua praesentia, ange-
licaque visitatione reputauerit indi-
gnum. Præter haec multæ sunt virtutes,
quæ angelis Sanctis placent, quasque
optant in animabus nostris videare, atq;
illis consequendis omne studium me-
rito adhibere debemus. Eæ sunt, sobrie-
tas, castitas, paupertas voluntaria, fre-
quentes gemitus cum lachrymis de-
uotis, & oratione feruenti: sed super o-
mnia, vnio, pax, & fraterna caritas: eæ
sunt virtutes, quas imprimis angeli pa-
cis à nobis postulant. O anima mea, ô
imago creatoris pulcherrima, vtinam
tuam dignitatem agnosceres, quantum
amata sis à Deo, quantique ab Angelis
estimata; non dubium, quin, ad non
inferendam amplius iniuriam illi, qui
tantoper te honorauit atq; ad non co-
tristandum tuum fidelissimum custo-
dem

Genes. i.

dem non amplius tā facilē sis peccato-
rum sece & sordibus te cōtaminatus.

Nam si tantum gaudium est in cœlo *Matth. 18.*
apud omnes angelos pro vnius pecca-
toris conuersione, cogita quanta mēsti-
tia afficiatur bonus tuus Angelus, dum
videt te per peccatum spoliari diuina gra-
tia: si enim sanguinem vel vitam habe-
ret, quam profundere posset, libēter ad
imitationē Domini pro tua salute pro-
funderet. Age ergo vt illis potissimum an-
te exornes virtutibus, quæ exhilarant
angelos, & Creatorem glorificant, vt ex
his pretiosorū meritorum seminibus,
conuenienter virtutibus angelicis, fru-
ctum dulcissimum similem ipsorū An-
gelorum præmio colligere possis.

C O L L O Q V I V M .

ORASIS Deum Dominum nō-
strum, vt sicut ille tam mirabili or-
dine in hominum gratiam distribuit
Angelorū suorū officia & ministeria, ita
tibi quoq; concedere dignetur, vt ab o-
mnibus illis beatis spiritibus, semper di-
uinæ eius Maiestati assistentibus in cœ-
lo & seruientibus, tua vita continenter
custodjatur, & à crudelibus tuis inimi-
cis defendatur. Et sicut illis tam copio-
sum gratiæ donum concessit, sic velit,
per corum orationes tibi quoque con-

276 MEDITAT. DE VITA
cedere gratiam, eorum humilitatem, ca-
ritatem & puritatem imitandi; ut in ter-
ra dicens vitam angelicam, merearis a-
liquando similis angelis reddi in cœlis,
& cum ijsdem optata gloriosi Dei visio-
ne in æternum perfici & gaudere.

D O C U M E N T A .

1. **D**OMINVS dicit, nisi efficiamur si-
cūt parvuli, non ingressuros nos in

Matth. 19. celum: nām ut ipse alibi dicit. Talum
enim est regnum cœlorum. Quare si sal-
vari volumus, conuenit nos parvulorum
habere proprietates talibusq; uti morib;
qualibus illi in illa etatula utiuntur. Par-
vuli simplices sunt, malitia expertes &
fraudis, puri sunt mente, & corpore, hono-
rē vel dedecus nō estimant, iniuria nemini-
nē afficiunt, illatam non vindicant, non
contendunt cū quoquā, omnib; cedunt, de-
niq; timet suos maiores, facileq; illi se sub-
mittunt. Atq; ha sunt virtutes Christia-
na, quas ipse Christus professus est.

Matth. 11. mitandas docuit, cū dixit, Discite à me,
quia mitis sum & humili corde, in qui-
bus duabus virtutibus omnes dicta pro-
prietates continentur.

2: *Dixit quoq; Dominus Qui humili-
uerit se sicut parvulus iste, erit maior in
regno cœlorū Quā bene ergo dixit Aposto-
lus sapientia carnis inimicā & contraria
esse*

esse sapientia Dei: in mundo enim illi prae-
stantur maiores, qui honoris, & existima-
tionis sua statum & gradū diligenter tuē-
tur, quos Deus nihili facit. Contra verò,
qui rationem honoris sui non habent, &
conatur se demittere, omniumq; pedibus
subjicere, verè sunt in conspectu Dei ma-
gni, & in cælo etiam alijs erunt maiores,
secundum dictum sapientis. Quāto ma- Eccles g.
ior es, humilia te in omnibus: & coram
Deo iuuenies gratiam.

3. Quanto minorem homo fecerit al-
lijs, tanto reddetur maior: quia quo quis
humilior est, hoc similior & vicinior est
Christō, qui est supra omnes. Quod si ita
sit, nō deberent Christiani, et homines spi-
rituales inter se cōtendere de primo loco,
& honoris prærogatiua, sed potius de lo-
co ultimo. Qui enim optat primū locum
obtinere in terra, iuueniet se pū: et clum
in cælo. Ne ergo studeamus videri maio-
res alijs, sed potius faciamus nos inferiores
omnibus, non enim iustior aut melior est,
qui honoratior; sed potius quo qui iustior
hoc maior est, & maiore honore dignior.

4. Si tāta reverentia deferenda est san-
ctis angelis custodibus, ut sicut Dominus
commendat, propter illos neminem pusil-
lorum contēnere debeamus; & similiter
Apostolus consulēbat mulierib; ut capita

278 MEDITAT. DE VITA
sua regeret, ne forte vanitate sua vel indecentia offendarent Angelos salutis hominum promouenda cupidos: quanto potius cauere debemus, ne iniuria, vel alia noxa graviori offendamus proximos nostros, si quidem offendendo illos, offendimus quoque ipsorum angelos, qui velut amici et intimi Deo domestici, exigent contra nos vindictam, vel procul dubio obiitrebunt.

3. Etsi angelis tantam curam & studia adhibeant in hominum custodiam, nunquam tamen mente cessant contemplari Patris celestis faciem, nec a diuino amore diuebuntur: nam cura & sollicitudo, qua regatur propter nos, subordinata est ipsi numeri, & proprietate amorem Dei ab ipsis susceppta est: Sic homines per eis spirituales, dum curis & occupationibus externis distin-
tetur, procurare debent, ut illae non solum non impediant interna exercitia, sed etiam promoueant ad fructum spiritalem & rerum diuinorum contemplationem Quod aueniet, quando sanctorum angelorum exemplo, effircent ut actiones externe procedant, & efficaciam suam fortiantur ab internis, ab his ordinentur, & dirigantur, id est, ut non alio fine, quam ex puro Dei amore suscipiantur.

4. Qui cura habent homines adducendi ad pacientiam, non debet unquam cœpro-
desisti-

desistere, ob fastidium laboris, aut quia
vereantur rem non habituam optatissimam
exitu in illis, quos spiritualiter iuuare volu-
lunt: sicut suo exemplo nos docuerunt cu-
stodes Angeli, qui non quam curam & cu-
stodiam peccatorum deierunt, etiam si eo-
rum peccatis grauiter offendantur, inde
non deserunt, etiam si diuinitus cognouissent,
eos quorum curam habent, nunquam conser-
tendos: quare nec unquam cessant eos
quamdiu in hac vita sunt & in statu
quo per poenitentiam ad Deum redire pos-
sunt ad emendationem ex stimulare.

v. Seneca Philosophus gentilis, scribens
ad amicū quendam suum, monet eum, ut se
in actionibus sermonibus q̄ suis à recto de-
scendere nolit, cogite sibi semper Catonem
tanquam seu erum Censorē assistere Quo
documento multo magis nos Christiani
ut̄i deberemus, cogitare q̄ in omnibus a-
fflionibus nostris semper presto adesse An-
gelos custodes, ut̄i se ueros censores nostros,
idque eo fine, ut ista cogitatio reddat nos
memores nostri, ac sedulo expendamus
quicquid agere vel dicere volumus: si o-
nim aliter fecerimus, verendum erit, ne
qui sunt iam aduocati nostri apud Deū,
postea in die iudicij fiant no-
stri accusato-
res.

DE MVLIE- RE ADVLTERA.

MEDITATIO X.

EVANGELIVM.

I*ESU.S.*

IESVS perrexit in montem Oliueti, & diluculo iterum venit in templū, & omnis populus venit ad eum, & sedens docebat eos. Adducunt autem Scribe & Pharisæi mulierem in adulterio deprehensam, & statuerunt eam in medio, et dixerunt ei: Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio: In lege autem Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis? Hoc autem dicebant tentates eum, ut possent accusare eum. IESVS autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra. Cum ergo perseverarent interrogantes eum: erexit se, & dixit eis. Qui si ne peccato est vestrum, primus in illam

illam lapidem mittat. Et iterum se inclinans scribebat in terra: Audiētes autē vñus post vñū exhibant, incipientes à senioribus; & remansit solus IESVS, & mulier in medio stans. Erigens autem se IESVS, dixit ei: Mulier vbi sunt qui te accusabant? nemo te condemnauit? Quæ dixit: Nemo Domine. Dixit autē IESVS. Necego te condemnabo. Vade, & iam amplius noli peccare.

FIGVRAE.

THAMAR accusata de fornicatione à Iuda sacerdos suo cōdemnata est ad mortem: sed postquam patefactum est ipsum Iudam potius eum criminis reum, Thamar liberata est. Gen. 38.

2. Iniqui illi Babilonijs senes, populi Dan. 13. Israheliti iudices accusarunt Susannam, testificantes se eam deprehēdisse in adulterio. Sed à Daniele comici de mendacio, patefactisq; inquis eorum conatibus à populo sunt condennati, Susanna autem liberata.

PROPHETIÆ.

Epsal. 9.

1. *N* laqueo isto quē absconderunt, como-
prehensus est pes eorum. Cognoscetur
Dominus iudicia faciens: in operib ma-
nuum suarum comprehēsus est peccator.
2. *Q*ui apprehendit sapientes in astutia
eorum & consilia prauorum dissipat.

Iob. 5.

CONSIDERATIONES.

IAM impij Principes Sacerdotum &
Pharisei sub hoc tempus consilio i-
nito decreuerant CHRISTVM è me-
dio tollere, & addicere eum morti, qui
de cœlo venerat ut afferret eis vitam.
Quia vero Dominus quem nibil latet,
hōrum omnium conscius erat, idcirco
tunc temporis studiosius prædicationi,
populoque instruendo vacabat. Nam
cum ille esset lampas illa ardens & lu-
cens, posita super candelabrum ut præ-
beret lucem mundo, quo vicinus erat
tempus ut extingueretur potius quam
accenderetur, hoc viuacius resplēduit,
Mattib. 5. & radios salutiferæ lucis sparsit. Itaque
benedictus IESVS hoc tempore toto
dies in docendo consumebat in tem-
plo, & sub vesperam ciuitate egredie-
batur, & ibat in montem Oliueti. Id cū
non ignorarent scelerati illi Pontifi-

ces, existimantes opportunum tempus
esse comprehendendi Christum supe-
riori proximo die ministros suos in
templum ad id præstandum amandâ-
rant. Verū illi, cum se ei more suo præ-
buissent, ita verborum suavitate & vi
capti sunt, vt attingere eum non aude-
rent, & re infecta redirent. Reprehensi
autem acriter à Sacerdotibus, responde-
runt. *Nūquā sic locutus est homo.* O quā
potens & efficax est veritas, maximò
quando cum amore & salutis alienæ
zelo coniuncta est: hæc enim valet non
ad amicos tantum, sed etiam ad inimi-
cos ipsos expugnandos, & conuincen-
dos: eoquæ amplius, quod ex eius ore
profecta & pronunciata sit, qui est ipsa
veritas, & fons infiniti amoris & cari-
tatis. Benè verò dixistis vos Ministri,
nunquam hominem sic locutum esse:
nam verba quæ audistis, non fuerunt
puri hominis verba, non sancti alicu-
ius Prophætæ, multo minus angeli cœ-
lestis, sed Domini angelorum & Crea-
toris cœli & terræ. Iam verò, quoniam
Nicodemus occultus **CHRISTI** disci-
pulus illi malignantium concilio in-
terfuerat, ex his ministrorum verbis,
occasione sumpsit **CHRISTVM** de-

284 MEDITAT. DE VITA
fendendi. Quare dissensione inter eos
orta, peruersti Pharisei nouum consi-
lium inierunt quemadmodum publi-
cam aliquam calumniā in benedictum
IE S V M conflarent, & populo infamem & exosum redderent, ne quis de-
inceps auderet contra eos mutire, vel
impijs eorum conatibus obſistere. Ab-
iit ergo Saluator in montem Oliueti,
& mox summo mane rediit ad tem-
plum, vt quemadmodum omnibus
præcedentibus diebus fecerat, salutia
animatorum promouendæ vacaret. Non
latebat mansuetum agnum pessimus
Iudæorum animus in ſe: nec tamen id-
eo deſtitit fontem misericordiæ ſuæ
eis aperire, & bonum pro malo redde-
re, nouis in dies affiendo beneficijs.
Et bene dicit Euangeliū eum dilucu-
lo venisse Hierosolymam, nam in-
gens ille & irrequetus amor iuuandi
animas, quo peccatus eius continenter
ardebat, impellebat eum, vt nulla in-
terposita mora, conſerret ſe ad paſcen-
das & tuendas oues, quæ inter impios
Iudæos, quaſi crudeles lupos, verfa-
bantur. Deinde ideò summo dilucu-
lo rediit, vt miserae illi mulieri adul-
teræ, cuius infelicem caſum præuide-
nat, in tempore manum ſuam preberet,

sc non solum manibus Iudæorum, qui
decreuerant eum lapidare, verum etiam
dæmonis infernalis fauicibus, à quo a-
nima eius obsidebatur, eriperet. Vnde
congruentē scribitur venisse, ex monte
Oliuarum, id est, misericordiæ ex mon-
te pietatis ad saluādam illam animam:
sicut per eadē, misericordiæ viscera a-
moris plenissima iam ante dignatus e-
rat venire ab alio ad illuminandas no-
stras mortales tenebras, & dirigēdos pe-
des nostros in viā pacis & salutis. *Quid Luc. 1.*
denique aliud tam subitus & matuti-
nus CHRISTI reditus significauit, quā
iam incipere tempus nouæ gratiæ, quo
Euangelicæ veritatis lux, depulsis, no-
cturnis veteris legis tenebris, ac figura-
rum antiquarum vmbbris, nascentis so-
lis instar oriri debuit, & radios suos in
vniuersum mundum diffundere? Qua-
re & rectè subiunxit, totum populum
cōfluxisse ad eum in templum, ipsum
que sedentem eos docuisse: nam quan-
do Dominus in Ecclesia sua per sui E-
uangelij prædicationem sedere cœpit,
omnes populi deserta suorum idolorū
vanitate, sanctam eius doctrinam com-
plexi sunt.

2. ADDUXERUNT ergo ad
CHRISTVM Scribæ & Pharisei mu-
larem in adulterio deprehensam di-
centes. Magister, hac mulier modo depre-
hensa est in adulterio: In lege autem Moy-
ses mandauit nobis huiusmodi lapidare.
Tu ergo quid dicas? Nunquam pessimi
Scribæ & Pharisei à persequendo benedi-
cto IESU cessabant; nūc cum calumnia-
bantur in suis discipulis, nunc ob con-
uersationem cum peccatoribus, nunc
ob miracula vel doctrinam. Nam autem
calumniam illi struerent conantur in ob-
seruatione Legis, atque ita persummā
fraudem & nequitiam conatur ex eius
ore extorquere aliquod verbum, vnde
ansam capiant eum accusandi, & ceu-
Legis transgressorem condemnandi.
O anima mea, quam solliciti & diligen-
tes sunt hostes Domini tui in quæren-
da occasione cum persequendi, & tu
incuriosè sinis elabi tot occasiones ei
inseruendi, cum speciatum multis no-
minibus, ob quam plurima beneficia
ab eo recepta, ad gratias agendae sis
obligata. Deprehenderant iniqui illi
homines miseram mulerem in adul-
terio; itaque gaudio exultantes, quasi
tentandi Saluatoris opportunam occa-
sionem inuenissent: comprehensam ad

eum.

cum adduxerunt; & primo quasi hono-
 ris causa , compellant eum Magistrum,
 deinde allegata Moysis lege , de adulter-
 a lapidanda sententiam eius sciscitan-
 tur. O reuerentiam malitiosam, ô sub-
 missionem simulatam venenatæ men-
 tis, & duplicitis cordis, ô labia plena im-
 posturæ & falsitatis. Appellant Magi-
 strum, ut profiteantur , scilicet, se disci-
 pulos eius , cuius erant capitales inimi-
 ci : Poscunt eius sententiam non ad
 cognoscendam iustitiam , & verita-
 tem , sed ad tendendum laqueum veri-
 tati. Dicebant ergo impij isti intra se:
 Si responderit mulierem secundum le-
 gem esse lapidandam, illudemus illi,
 quasi oblio suæ misericordiæ, quam-
 tam studiosè annunciat , imò digito
 eum tanquam hominem crudelem de-
 monstrabimus , & plebi à qua nomine
 mansuetudinis haec tenus tantopere a-
 matur & colitur, reddemus exosum.
 Sin autem, ne nomen mansueti homi-
 nis amittat, responderit non esse lapi-
 dandam, tunc eum, tanquam scelerum Exod. 19.
 patronum, Legis transgressorē, & Moy-
 si ; imò Deo ipsi, qui per Moysen legem
 dedit, contrarium , publicè curabimus
 comprehendi , & velut dignum morte
 vñà cum hac adultera lapidibus obrue-
Exod. 20.

288 MEDITAT. DE VITA
mūs. Verūm, quid dicitis ô infelices
Iudæi? an omnes vestræ artes, dol
li & fraudes potuerunt aliquid ad
uersus diuinam sapientiam & poten
tiam? Non est sapientia, inquit ille, nō est
prudentia, non est consilium contra Do
minum. Considera hic quam indiscre
to zelo falsæ iustitiae scelesti illi Phari
sæi hanc miseram fœminam eduxer
int ad lapidandum; cùm ipsi multò
illa deteriores fuerint, licet amore sui
& superbia exccēcati id non agnosce
rent, & indulgentes sibi, tam seueri er
ga alios fuerint. Considera deinde ex
alia parte clementissimum IESVM,
quanta prudentia, post auditam mulie
ris accusationem, nullo responso dato,
inclinans se digito in terra scripserit.

Exo 32.34. Quid enim aliud hoc exemplo redem
ptor noster declarare voluit, quām se
esse illam ipsum, qui legem per Moy
sen datam tabulis lapideis digito inscri
pserat, ac proinde se quoque, velut au
torem Legis, habere autoritatem con
donandi pœnam Legis? Inclinat quo
que se in terram, vt ostenderet se com
motum & flexum ad misericordiam
versus peccatores Nam si filius Dei non
inclinasset suos cœlos, & in terram des
cendisset ad scribendum in terra, & o

pe-

Prov. 1.4.

Exo 32.34.
Levit. 9.

Psal. 17.

perandum in ea salutem hominum, nunquam ista natura nostra adulterali-
berata fuisset, nec homo cœlum ascen-
dere potuisset. Inclinat se instar in-
nocentis agni de cœlo in terram delapsus
ad tollenda peccata mundi, ad oneran-
dam se etiam huius misericordiæ adulteriæ
peccatis, sicut omnia humanæ naturæ
peccata in se suscepserat. Adhuc inclina-
uit se Saluator, scripsitque in terra, ut
quo digito scripserat legem iustitiae, scri-
beret etiam legem caritatis in terrenis
cordibus Iudeorum: itaque hoc ritu
voluit ipsos quoque commouere ad hu-
miliandum & inclinandum se, ut suam
intus conscientiam discuterent, agnos-
cerentque se etiam esse infirmos & pec-
catores, atque ideo per scelera sua mul-
tò illa poena se digniores esse, quam fue-
rit adultera, donec miseria alienæ miser-
icordiæ tam immiti iudicio abstinerent.

Inclinat se denique ut misericors pastor, *Luc. 18. 40.*
qui innanta infirma oue, se inclinat ad
subleuandam eam in humeros, & de-
portandam in ouile, ut pristinam recu-
peret sanitatem.

3. INTERIM Scribæ & Pharisei
urgebant IESVM, ut responde-
ret, sed animo fraudulentio necten-
tes laqueum, ut caperent eū in firmone.

Asta-

Astabant velut lupi rapaces, non solum
ad deuorandam hanc aberrantem ouiculam, nempe adulteram, sed etiam ad
discerpendum mansuetum agnillum
CHRISTVM. Ex altera parte in horum luporum, accusatorum medio assistebat miseri hæc muliercula, oppleta lachrymis, rubore, & pudore suffusa, non ausa oculos suos à terra attollere, præ nimia verecundia sui lapsus. Stabat inter spem & metum; considerans enim seipsum, magnam metuendi causam habebat, cum agnoseceret se peccatricem & mortem ex lege promeruisse. Sperabat tamen oculis in Saluatorem coniectis, de quo iam audierat, quām esset misericors, & quot peccatoribus peccatricibusque peccata benignè condonasset: quare nec potuit sibi persuadere, ex ore tanta dulcedine redundanti tam crudelē posse sententiam prodire. Etenim qua ratione respondere potuisset lapidandam esse hanc peccatricem is, qui venerat non ad perendum animas, sed potius ad eas quæ iam perditæ erant querendas & saluandas? Cum ergo Pharisei persisterent in extorquendo responso à Iesu, ea spe freti se eum, aut de crudelitate, aut certè de iniustitia coniuguros, tandem erexit

se CHRISTVS & respondit. *Qui sine peccato est vestrum, primus in illum lapidem mittat.* O responsum sapientia diuina plenum, & veraci illo ore dignum, à quo est profectum. Responsum prudenterissimum, quod neque legi erat contrarium, nec à misericordia & clemencia alienum, quasi dicere voluisset. Redemptissime mandauit Moyses, ut ciuiusmodi peccatrices lapidarentur, sed conueniens non est, ut id praestetur in anibus peccatorum. Implete ergo vos primo iustitiam legis, & sic poteritis manibus mundis peccatricem hanc lapidare. Si autem agnoscitis vos quoque esse peccatores, vel liberate illam, vel vos quoque poenæ legis subjicite. *Quid nunc dicitis Iudei?* ubi est nunc vestra callida prudentia? cum ratiocinantes intra vos dicebatis; si ille dixerit, lapidandam, conuincemus eum non esse mansuetum, sed crudelem: si negaret, conuincemus iniustitiae. Ecce nunc sapientissimus IESVS, de quo scriptum est, quod sapientes comprehendat in sua astutia, & consilia impiorum dissipet, responsonem dat omnino iustam & mitem dicens: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illum lapidem mittat.* Puniatur peccatrix, sed non à peccatoriis

*r. Cor. 3.**Iob. 5.*

292 MEDITAT. DE VITA
bus. Impleatur Lex, sed non à Legis
transgressoribus . Verbum profecto
abbreviatum, sed viuum & efficax, o-
mniq[ue] gladio anticipi penetrabilius.

O quomodo hoc verbo confixa &
transuerterata sunt dura illa pectora,
quam validè hoc lapillo percussæ &
confractæ sunt æræ malignorum lu-
dæorum frontes . Dominus vero post
comprehensum hoc veraci responso ac-
cusatorum audaciam , rursum incli-
nat se, & in terra scribit . Vbi perpende
tres esse sententias datas de hac pec-
catrice . Prima fuit severæ iustitiae,
quam dederunt Pharisæi allegantes le-
gem Moysis; que sententia suum ef-
fectum habere non potuit, nisi à Chri-
sto, qui erat finis & complementum
legis confirmaretur. Duas reliquas sen-
tentias postea dedit C H R I S T V S.
Prior fuit veritatis , Posterior gratiæ,
conuenienter i li dicto Ioannis *Lex per*
Moysen data est, gratia ergo veritas per
I E S U M C H R I S T U M facta est. Prio-
re, quæ fuit plena veritatis, Dominus
pudfecit accusatores, ut loqui non au-
derent. Posteriore peccatricem absolu-
uit . Post priorem ergo sententiam
prolatam, Dominus denuo cœpit scri-
bere in terra. Quid vero putamus aliud

cum

Ioann. 1.

cum scripsisse dígito illo, quo scripsérat Legem Moysé dstatam in tabulis lapi deis, quām ipsam Legem, ac imprimis illa præcepta, contra quæ illi Scribæ & Pharisei, qui tam erant seueri in puniendis alijs, plus alijs delinquebant?

Vbi cogita Dominum interea, dum scribit in terra, interius in cordibus Phariseorum operatum fuisse, eiusmodi luce illud collustrando, ut inspecta sua conscientia, facile agnoscere potuerint se esse omnium illorum præceptorum transgressores, atque ita viderint grauiorem accusationem contra se institui, quam ipsi intenderāt peccatri. Vnde quia partim existimabant improbitatem suam, quam ipsi tam aperte cernebant, alijs quoque patefactam, partim quod responso CHRISTI adempta esset illis spes omnis prosequendæ suæ accusationis, laqueisque suis implicandi Christum, qualibet clara luce præsentia Christi percussi, non sine pudore alius post alium se subducere coeperunt, ut completeretur illud Prophetæ dictum. *In laqueo hoc, quem psal. 90 absconderunt, comprehensus est pes eorum.*

4. CONSIDERA admiranda Domini iudicia. Nā vt impij illi senes Babylonij

cum

cum accusassent & condemnassent Su-
fannam quasi ream adulterij, ut lapida-
retur; à Daniele de mendacio conuicti
sunt, & deprehensi criminis rei, à popu-
lo condemnati & lapidati sunt: sic im-
probi hi Iudæi venerunt accusatores
sed discesserunt rei; venerunt ad con-
demnandam & lapidandam hanc pec-
caticem, sed ipsi à CHRISTO con-
uicti, quod peccatrice essent deteriorea,
à propria conscientia condemnati &
lapidati sunt: & forte quia illis in men-
tem veniebat exemplum illorum Ba-
byloniorum iudicium, veritatem CHRISTI
SIVS, sicut ipsum clariſſimè suam
improbitatē patefecerat, ita patesa-
ceret alijs, atque ita à populo lapidibus
obrueretur, partim pudore, pa- tim me-
tu coacti inde dilapsi sunt. Vbi ſimul
confidera, forte benignum IESVM,
non minus illorum, quam peccataricis
misertum, ne nimium pudiceret, post-
quam reſponſo illo ſuo eos pupugiflet,
ſtudio ſe inclinaffe ad ſcribendum in
terra, ut videretur alij rei, more homi-
num, intentus, atque ita ipſi minore ru-
bore, & liberius diſcedere poſſent. Er-
go hi peccatores, mulieris accusato-
res, ad præſentiam IESV patroni eius
& defensoris, diſparuerunt, non aliter,

quam

quam, ut loquitur Propheta, sicut deficit Psalm. 67.
 fumus, & sicut fluit cera à facie ignis. V-
 bi nota, quemadmodum nulla res, ne
 mundus quidem totus vñacum infer-
 no possit nocere illis, quorum Domi-
 nus patrocinium suscipit: nam ut dicit
 Apostolus, Si Deus pro nobis, quis contra nos? Rom. 8.
Quis accusabit aduersus electos Dei?
Deus qui iustificat, quis est qui condonet?
CHRISTVS IESVS qui mortuus est, &
 mō qui et surrexit, qui est ad dexteram
 Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Noli
 ergo anima mea peccatrix aliud refugium
 vel auxilium querere, nisi benignissimum
 Iesum, qui ut misericordia est huic pecca-
 tri, ita pro immensa sua caritate non
 desinet quoque misericordia tua. Ad illū er-
 go recurre, in illo solo confide, omnem
 spem tuam in eo defige, dicens cū Pro-
 pheta: Dominus illuminatio mea & sa- Psalm. 26.
lus meus, quæ timere? Dominus protector
vita mea à quo trepidabo? Pon me iux- Job. 17.
tate, & cuiusvis manus pugnet cōtra me.

5. SUPEREST nunc dulcissime Do-
 mine, quia responso tuo conuicisti &
 pudefecisti accusatores tuos, nunc vlti-
 mam tandem sententiam gratiæ pro-
 feras, qua peccatrix absoluatur. Erigens
 ergo se C H R I S T V S dixit. Mulier, vbi
 sunt, qui te accusabant? nemo te conde-

296 MEDITAT. DE VITA
annauit? Quæ dixit. Nemo Domine. Il-
leque subiunxit. Nec ego te condemnab-
o. Vade & iam amplius noli pecca-
re. O vox misericordiæ. O auditus gau-
dij & lætitiae salutaris. Vide quomodo
in vna eademque sententia obuiarint
sibi misericordia & veritas, pax & iusti-
tia. Nam quod Dominus noluerit con-
demnare hanc adulteram, fuit opus
misericordiæ & dulcedinis; quod autem
dixerit ei, ne amplius peccaret, fuit o-
pus veritatis & iustitiae, Benignus Ie-
sus, tanquam clemens & misericors
huic peccatrici condonauit peccata pre-
terita, liberando eam à poena: sed ut iu-
stus peccatum eius damnauit; vetuit e-
nī illi, ne in posterum amplius pecca-
ret, quia scriptum est, Deum non velle
iniquitatem, & odisse omnes qui ope-
rantur eam. Dixit ergo Nemo te condē-
nas, nec ego te cōdemnabo. Ó verba sua-
uissima, ad quodvis durum cor rumpē-
dum valentia. Neque mirum est, eam à
Iesu condemnaram non esse: si enim
Scribz & Pharisæi inimici eius non cō-
demnārūt eam, quomodo potuit eam
condemnare amicus ita fidelis, cuius
fuit tanta caritas, ut non pro amicis so-
lū, sed etiam pro inimicis voluerit a-
nimam suam ponere? Quomodo ad-

uo-

Psalm. 84.

Psal. 5.

Roma. 5.

vocatus poterat dampnare illam , quam *I. Ioann. 2.*,
ratione officij tenebatur defendere? »

Qua ratione sententiam mortis ferre potuit is, qui ad nos iustè condemnatos liberandos , iniustæ mortis sententiæ se submisit? Denique quomodo ex illo ore, vnde prodibant verba vitæ, poterat exire verba mortis ? Ceterè non poterat sententia mortis proficiisci ab auctore vita, de quo scriptum erat, quod mortem non fecerit , & in viuorū perditione nō delectetur: & de quo iterum scriptū est, quod non velit mortem peccatorū, sed ut conuertatur & viuat. Imò ab eo non aliud expectandum erat , quām misericordia & clementia, cùm sit Filius Patris misericordiarum & consolationis: illius benignissimi Patris, qui, *z Cor. 2.* ipso Domino teste , facit oriri Solem super bonos & malos , & pluit super iustos & iniustos. Quare mirum non fuit, Solem iustitiae, lucem suam, radios que communicasse huic peccatrici pluuiamque gratiæ suæ illi immisisse. Vbi considera occultos modos & vias; quibus D O M I N V S solet ad salutem perducere eos, quos ad vitam æternam prædestinavit: nam huic mulieri lapus initium dedit salutis , & quod fuerit obnoxia peccato, viam illi

*Sap. r.**Ezech 18.**& 33,**Matt. 5.**apo-*

298 MEDITAT. DE VITA
aperuit ad liberationem, non solum
ab illo peccato, sed etiam ab omnibus
alijs, & denique quod fuerit accusata,
occasionem dedit eius absolutioni.

Psal. 76. Quàm verè ô Deus meus, de te ille Pro-
pheta dixit. In mari via tua, & semita
tua in aqua multis, & vestigia tua non
cognoscuntur. Fœlix mulier, quæ post la-
Psal. 36. psum non in hominum, sed Dei manus
incidisti, de quo scriptum est, quod ca-
Luc. 6. denti supponat manum suam, nec totus
collidatur. Felix, quod infirma adducta
es ad hunc cœlestem medicum, à quo
exiuit virtus sanans omnes, ac denique
quod cùm esse ouicula errabunda, ve-
to & bono pastori tuo obuiaueris, qui te
ceptam è fauibus immanium lupo-
rum in columem ad electum suum gre-
gem reduxit.

6. CONSIDERA postremò be-
nedictum IESVM hoc iudicio &
sententia de hac muliere prolata, non
aliud præfigurare voluisse, quàm so-
lenne iudicium & sententiam nostræ
maturæ humanæ datam, cuius typus
mulier hæc peccattix fuit. In quo iudi-
cio, & diuinæ iustitiæ plenè satisfactum
est, exigenti, ut pena expiatetur pecca-
tum, & diuinæ misericordiæ, ut culpa
gratis remitteretur, & cōdonaretur. Fue-
rat

rat humana natura in statu innocentiae
sponsa dilecta, quam sibi misericors
Deus desponsauerat in misericordia &
fide: sed discedens à sua obediētia, qua-
si stulta dixit. *V ad amatores meos.* Ose. 2.
Itaque violata fide facta est adultera,
verumque & legitimū sponsum dese-
ruit, quod deplorans Deus per Prophē-
tam, *Tu quidem, inquit, fornicata es cū
amatoribus multis: Quare rigor iustitiae
conuenienter seueritati illius Legis, po-
stulabat ut illa lapidaretur, ut scribit A-
postolus illis verbis. Irritam quis faciens Heb. 10.
*Legem Moysi sineulla miseratione duo
bus aut tribus testibus moritur.* Erat ergo
humana natura sua rea mortis, sed non
erat homo ullus peccati expers, qui pri-
mus possit eūcere lapidem, & satisfacere Iob 25.
poenae Legis: nam ut dicit S. Iob. *Nemo
mundus à sorde.* Solus Christus filius
Dei, verus & viuus lapis ex monte al- Dan. 2.
tissimo abscessus, id facere poterat, cūm
solus ipse, teste Apostolo, sit *santus, in
nocēs, impollutus segregatus à peccatori-
bus.* Qui Legi satisfecit, & hanc adulterā
in persona propria tunc lapidauit, quan-
do ex monte Oliueti descendit, hoc est,
de excelsis cœlis, se in terram inclinauit,
ut digito in ea scriberet; quando humiliauit se, carnem nostram assumendo,*

ad salutem hominum efficiendam, vt
in te supplicium peccatis nostris debi-
tum transferret, *interficiens*, vt loqui-
tur Apostolus, *inimicitias in seipso*, & Le-
gi satisfaciens, quæ nolebat peccatum
remitti sine effusione sanguinis. O quâ-
tum discrimin est, Domine clementissime,
inter nostram & Mosaicam Legē?
& quanto tu mansuetior es illo? Moyses
enim condemnat & occidit, sed tu ab-
soluis & viuificas. Beata foret anima
mea, si cognoscens suavitatem tuæ san-
ctæ Legis eam cordi meo inscriberet:
tunc enim certa esset se non scribēdam
tanquam reprobam cum Phariseis in
terra, sed in coelo cum tuis sanctis di-
scipulis. O quâ verum est dulcis IESV
quod per Prophetam dixisti: *Perditio
tua ex te Israel tantummodo, in me au-
xilium tuum.* Tu enim, vt dicit Apostolus,
omnes homines vis saluos fieri, &
ad agnitionem veritatis venire: sed nos
peruersis operibus nostris contra nosip-
pos sententiam scribimus, & inimici fa-
cti propriæ salutis, bellum mouemus
contra nosipos, atque instar phrenetico-
rum proprijs manibus cor nostrum vul-
neramus. Magnam certè occasionem
haberes Domine pudefaciendi me in
conspectu tuo, quando mecum reputo
quoties velut sponsa infida fidem datā

*Ephes. 2.**Hebr. 6.**Iohann. 10.**Ose 13.**1. Tim. 2.*

violauit. Sed ex alia parte quando te audiō dicentem. *Tu fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me,* Hier. 3.
& ego suscipiam te. Ad hæc verba amoris plenissima colliqueſcit totū cor meum: & incipio audere in tuū conspectū prodire, ac dicere, dulcis miſponde, Ver Ioan. 6.
ba vita aeterna habes, quibus me tam suauiter inuitas & trahis ad te. Ecce ergo Domine, tuæ immensæ caritati confiſsus, *reuertor ad te virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis,* Oſe. 2.
quam nunc. Placeat ergo tuæ bonitati, me secundum promissiōrem tuam recipere, nec permittere, ut amplius ab amore tuo diuellar, sed desiderem semper tecum viuere, & mori.

C O L L O Q V I V M.

Orabis Christum Dominū per clementiam illam, qua mulierem adulteram ē manibus accusa: orum suorum eripuit, & sine cōdemnationis sententia misericorditer dimisit, vt dignetur quoque misericordiæ oculis respicere animam tuam toties ab illo vero & legitimo sponso suo per peccatum, consensu ad suggestiones adulteri inimici dato digressam & separatam, nec velit tecum in iudicium intrare, & antiquatum iniquitatum tuarum meminisse:

quandoquidem in cōspectu eius nemo
vivens iustificari possit: sed potius velit
te à crudelibus accusatoribus, & seue-
rissimæ iustitiæ timore liberatum, gra-
tiæ & benevolentiæ suæ sententia ab-
soluere & dimittere in pace: cùm suæ
bonitatis proprium sit semper misereri
& parcere illis, qui ex corde pœnitenti-
am agunt, & cum fiducia ad eum recur-
runt.

DOCUMENTA.

1. **A**Dulteria à multis accusabatur, et
ab omnibus condemnabatur, quā
diu erat in manibus Iudeorum: sed ut pri-
mum cœpit versari in conspectu Christi,
omnes pharisei subduxerē, & nullus e-
am condemnauit Quare à Christo abso-
luta est. Sic nos, quando permanemus in
peccatis, longeremoti à Christo, non solū
demonem & propriam conscientiam; sed
tot accusatores, quot peccata habemus:
verū quādo per cōfessionem humiliati ad
im̄us Christum per remissionem peccato-
rum consecutam, nō est amplius, qui accu-
set vel cōdemnet, & ita à Deo absolu-
mur & liberamur.

2. Christus primò Iudeis adulteræ no-
men deforentibus, sententiāq; ab ipso scis-
citantibus, non respondit, deinde in terra
scri-

scribere cœpit: cumq; denuo responsum
vrgerent, ambiguo responso dato, rursum
scribere cœpit, & ita digressis accusatori-
bus, mulserem liberavit. Quo factō voluit
nos docere, si quando lapsus aliquis proxi-
mi nostri ad nos deferatur, etiam si repre-
hensione dignus sit, non debere nos ad iu-
dicandum esse faciles & precipites apud
nosip̄os. multo autem minus ad condem-
nandum eū apud alios: sed rationem oēm
& viam inire excusandi illum & immi-
nuendi, cogitantes nos omnes ē terra factos
& posse similiter peccare & labi.

3. Christus audita accusatione mulie-
ris adultera, dīgo scripsit in terra Terra
significat cor humānū, ex quo oē fructus
boni & mali actionū nostrarū procedunt.
Digitus designat discretionem. Quando
ergo aliquid mali de proximo audimus,
non debemus statim temerē eum iudica-
re, sed prius discretionis dīgo humiliter
cor nostrum discutere. inquirendo simus
ne immunes à peccato, vel non: & si de-
prehendamus nos esse peccatores, condo-
leamus a'iorum lapsib⁹s.

4. Distulit quoq; Dominus responsum
suum ad informandos Principes & Iudi-
ces, ut dum audiūt aliquas accusationes,
non confessim sententiam proferant, sed
prius causam eiusq; circumstantias exa-

minent ne iniuitate accusatorum, vel
specie aliqua iustitiae defraudati, iniusta
sententiam pronuncient.

5. CHRISTVS, ut accusatores suo re-
sponso pudefecit, eorumq; iniuitatem de-
monstravit, denuo se in terram ad scri-
bendum inclinavit, ne magis si in eos di-
tius respexisset, pudiceret, & liberius se
inde subducerent. Nimirum nos quoq; in-
stituens, si quando videamus aliquem no-
stra commonitione, vel reprehensione pu-
defactum, non illi instare diutius, vel o-
culis in eius vultum coniectis maiorem
illiruborem procreare, sed potius fragili-
tati humana miserendo, dissimulare.

6. Qui in Dei conf. clum prodeunt cor-
de dupliciti, non merentur exaudiri in suis
precibus, sed potius cum pudore repudia-
ri, ut hic accidit l'harisaüs, quorum cona-
tus in irritum reciderunt. Nam exitum
fœlicem habere non possunt negotia, que
et si speciem boni præferant, tamen non
ad honorem & gloriam Dei, sed proprij
commodi causa suscipiuntur. Contra ve-
rò qui in conspectum Dei prodeunt cum
humilitate & verecundia, agnoscentes se
peccatores, merentur obtinere veniam,
sicut obtinuit humili ille publicanus, &
hac quoq; adultera.

7. *Qui sine peccato est vestrum, inquit*
CHRI-

CHRISTVS, primus in eam lapidem mittat. Quia sententia discimus non murmurare, aut male loqui de proximis nostris, considerando multas nostras imperfectiones & peccata: quia quantumcumque sanctus & iustus homo sit semper si bene conscientiam suam excutiat, inueniet & in se reprehendat, atque ita non facile lapides ob murmurationem in alios emittet.

8. Dixit CHRISTVS mulieri, neque se condemnare illam; iret modo, & non peccaret amplius. Vide eundem Dominum, qui in hac vita tam misericordem se declarat erga peccatores, quos peccati paenitet, quicque peccare desistunt, seuerissimum in eos futurum, qui bonitate eius, persistendo in peccatis abutuntur. Vnde quia nunc dicit Ego te non condemnno, postea durum & terribile proferet sententiā, quam cōdēnabit peccatores ad supplicia inferni.

9. CHRISTVS non condemnauit eā, quia nullo erat condēnata: ut tu intelligas si tua te vita non condēnet; nec cōdēnandum esse à Deo: & licet multa peccata admiseris, si tamen per paenitentiam illa expiaris, & solus cum Christo, uti hac mulier, permanseris, cum proposito voluntati eius obsequendi, & sanctam eius legem præstandi, non dubium, quin iusto Dei iudicio sis absoluendus.

10. *Idem Dominus, qui dixit mulieris:*
Non te condemnabo, dixit quoq. Vale et
noli amplius peccare: ubi iustissimus hic
index non promittit aut misericordiam
solam, aut minatur solum iudicium, sed
utrumq; facit, ut omnes intelligat, si cau-
sam habent fidendi in ipso, quoniam sua
nis est & misericors similiter causam ha-
bere timendi, quoniam iustus est. Unde q;
nunc cum misericordia tolerat, ut inducat
eos ad paenitentiam, post a seuerissime ca-
stigabit, si paenitentiam agere nolint. Vult
ergo Dominus, ut inter spem & metum
semper vivamus, speq; erecti post lapsum
in peccatum non desperemus: & timore
perterfacti, promissione misericordia ab-
uententes in iudicium non incurramus. Qua-
re benignus Iesus, qui vult omnes salvos
fieri, ihs qui sunt in periculo desperationis
proponit portum remissionis & veniae: q;
verò sub umbra misericordia sua veniunt
in periculum nisi a fiducia, differentes de-
die in diem emendationem, mina-
sur seueritatem sua.
institutio.

DE CAECO NATO A CHRI- STO ILLVMI- NATO.

*MEDITATIO XI.**EVANGELIVM.*

PRAE T E R I E N S I E S V S *Ioan. 9.*
 vidit hominem cœcum à natu*tate:* & interrogauerunt eum
 discipuli eius, Rabbi, quis peccauit,
 hic, aut parentes eius, ut cœcus na-
 sceretur? Respondit Iesus: Neque
 hic peccauit, neque parentes eius,
 sed ut manifestentur opera Dei in
 illo. Me oportet operari, opera e-
 ius, qui misit me, donec dies est, ve-
 nit nox, quando nemo potest ope-
 rari; quamdiu sum in mundo, lux
 sum mundi. Hæc cùm dixisset, ex-
 puit in terram, & fecit lutum ex